
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO SUPERIOR 
Avenida Professor Mário Werneck, n. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais 

 

RESOLUÇÃO Nº 23 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
Dispõe sobre a criação, alieno tempore, dos Cursos Técnicos 

nas modalidades Concomitante e Subsequente da Bolsa-

Formação PRONATEC no âmbito do IFMG, referente ao 

ano de 2013. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da 

União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10,11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, 

publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Administração, 

Concomitante, pelo PRONATEC, na cidade de Cristais. 

 

Art. 2º Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Informática, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Cristais. 

 

Art. 3º Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Agronegócio, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Dores do Indaiá. 

 

Art. 4º Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Edificações, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Dores do Indaiá. 

 

Art. 5º Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Enfermagem, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Dores do Indaiá. 

 

Art. 6º Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Contabilidade, 

Concomitante, pelo PRONATEC, na cidade de Iguatama. 

 

Art. 7º Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Logística, 

Concomitante, pelo PRONATEC, na cidade de Iguatama. 

 



Art. 8º Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Análises Clínicas, 

Concomitante, pelo PRONATEC, na cidade de Moema. 

 

Art. 9º Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Análises Clínicas, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Moema. 

 

Art. 10 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Edificações, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Moema. 

 

Art. 11 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Agente Comunitário 

de Saúde, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Carmópolis de Minas. 

 

Art. 12 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Contabilidade, 

Concomitante, pelo PRONATEC, na cidade de Carmópolis de Minas. 

 

Art. 13 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Eletroeletrônica, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Carmópolis de Minas. 

 

Art. 14 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Enfermagem, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Carmópolis de Minas. 

 

Art. 15 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Vestuário, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Carmópolis de Minas. 

 

Art. 16 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Informática, 

Concomitante, pelo PRONATEC, na cidade de Itaguara. 

 

Art. 17 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Informática, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Itaguara. 

 

Art. 18 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Analises Clinicas, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Maravilhas. 

 

Art. 19 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Saúde Bucal, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Maravilhas. 

 

Art. 20 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Meio Ambiente, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Nova Serrana. 

 

Art. 21 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Nova Serrana. 

 

Art. 22 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Mecânica, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Passa Tempo. 

 

Art. 23 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho, Concomitante, pelo PRONATEC, na cidade de Passa Tempo. 

 



Art. 24 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Passa Tempo. 

 

Art. 25 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Eventos, Subsequente, 

pelo PRONATEC, na cidade de Belo Vale. 

 

Art. 26 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho, Concomitante, pelo PRONATEC, na cidade de Belo Vale. 

 

Art. 27 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Belo Vale. 

 

Art. 28 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Saúde Bucal, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Belo Vale. 

 

Art. 29 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Nutrição e Dietética, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Congonhas. 

 

Art. 30 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Saneamento, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Congonhas. 

 

Art. 31 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Congonhas. 

 

Art. 32 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho, Concomitante, pelo PRONATEC, na cidade de Congonhas. 

 

Art. 33 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de São Brás do Suaçuí. 

 

Art. 34 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Eletrônica, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Conselheiro Lafaiete. 

 

Art. 35 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Eletrotécnica, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Conselheiro Lafaiete. 

 

Art. 36 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Logística, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Conselheiro Lafaiete. 

 

Art. 37 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Mecânica, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Conselheiro Lafaiete. 

 

Art. 38 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Conselheiro Lafaiete. 

 

Art. 39 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Comunicação Visual, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Alpinópolis. 

 



Art. 40 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Contabilidade, 

Concomitante, pelo PRONATEC, na cidade de Alpinópolis. 

 

Art. 41 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Informática, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Alpinópolis. 

 

Art. 42 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Agropecuária, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Candeias. 

 

Art. 43 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Enfermagem, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Candeias. 

 

Art. 44 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Enfermagem, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Formiga. 

 

Art. 45 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Manutenção e Suporte 

em Informática, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Formiga. 

 

Art. 46 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Reabilitação de 

Dependentes Químicos, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Formiga. 

 

Art. 47 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Formiga. 

 

Art. 48 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Administração, 

Concomitante, pelo PRONATEC, na cidade de Guapé. 

 

Art. 49 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Logística, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Guapé. 

 

Art. 50 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Guapé. 

 

Art. 51 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Ijaci. 

 

Art. 52 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Açúcar e Álcool, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Lagoa da Prata. 

 

Art. 53 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Alimentos, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Lagoa da Prata. 

 

Art. 54 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Eletromecânica, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Lagoa da Prata. 

 

Art. 55 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Produção de Moda, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Lagoa da Prata. 

 



Art. 56 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Nepomuceno. 

 

Art. 57 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Informática, 

Concomitante, pelo PRONATEC, na cidade de Pains. 

 

Art. 58 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Mineração, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Pains. 

 

Art. 59 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Pains. 

 

Art. 60 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Agente Comunitário 

de Saúde, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Frei Inocêncio. 

 

Art. 61 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Alimentação Escolar, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Frei Inocêncio. 

 

Art. 62 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Gerência de Saúde, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Frei Inocêncio. 

 

Art. 63 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Meio Ambiente, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Frei Inocêncio. 

 

Art. 64 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Reabilitação de 

Dependentes Químicos, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Frei Inocêncio. 

 

Art. 65 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Açúcar e Álcool, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Serra dos Aimorés. 

 

Art. 66 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Enfermagem, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Serra dos Aimorés. 

 

Art. 67 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Enfermagem, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Abre Campo. 

 

Art. 68 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Farmácia, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Abre Campo. 

 

Art. 69 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Ludoteca, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Abre Campo. 

 

Art. 70 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Enfermagem, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Capela Nova. 

 

Art. 71 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Capela Nova. 

 



Art. 72 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Cozinha, Subsequente, 

pelo PRONATEC, na cidade de Carangola. 

 

Art. 73 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Carangola. 

 

Art. 74 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Cuidador de Idosos, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Nova Era. 

 

Art. 75 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Meio Ambiente, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Nova Era. 

 

Art. 76 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Agricultura, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Ouro Branco. 

 

Art. 77 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Biblioteca, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Ouro Branco. 

 

Art. 78 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Informática para 

Internet, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Ouro Branco. 

 

Art. 79 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Logística, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Ouro Branco. 

 

Art. 80 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Soldagem, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Ouro Branco. 

 

Art. 81 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Segurança No 

Trabalho, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Pedra Bonita. 

 

Art. 82 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Agricultura, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Piranga. 

 

Art. 83 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Artesanato, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Piranga. 

 

Art. 84 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Enfermagem, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Raul Soares. 

 

Art. 85 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Enfermagem, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Rio Casca. 

 

Art. 86 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Informática, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Rio Casca. 

 

Art. 87 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Orientação 

Comunitária, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Rio Casca. 

 



Art. 88 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Enfermagem, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Santa Margarida. 

 

Art. 89 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Radiologia, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Santa Margarida. 

 

Art. 90 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Artesanato, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de São Domingos do Prata. 

 

Art. 91 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Logística, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de São Domingos do Prata. 

 

Art. 92 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Agente Comunitário 

de Saúde, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de São Pedro dos Ferros. 

 

Art. 93 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Meio Ambiente, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de São Pedro dos Ferros. 

 

Art. 94 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Segurança do 

Trabalho, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Alvinópolis. 

 

Art. 95 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Vigilância em Saúde, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Alvinópolis. 

 

Art. 96 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Desenho Técnico de 

Construção Civil, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Alvinópolis. 

 

Art. 97 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Meio Ambiente, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Alvinópolis. 

 

Art. 98 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Secretaria Escolar, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Divino. 

 

Art. 99 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Informática, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Luisburgo. 

 

Art. 100 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Enfermagem, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Marliéria. 

 

Art. 101 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Informática, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Rio Doce. 

 

Art. 102 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Informática, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de São José do Goiabal. 

 

Art. 103 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Metalurgia, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de São José do Goiabal. 

 



Art. 104 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Secretaria Escolar, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de São José do Goiabal. 

 

Art. 105 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Edificações, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Caeté. 

 

Art. 106 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Análises Clínicas, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Sabará. 

 

Art. 107 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Biblioteca, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Lagoa Santa. 

 

Art. 108 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Eventos, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Lagoa Santa. 

 

Art. 109 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Gerência de Saúde, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Lagoa Santa. 

 

Art. 110 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Informática, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Lagoa Santa. 

 

Art. 111 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Desenho de 

Construção Civil, Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Guanhães. 

 

Art. 112 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Enfermagem, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Guanhães. 

 

Art. 113 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Mineração, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de Guanhães. 

 

Art. 114 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Informática, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de São João Evangelista. 

 

Art. 115 Aprovar a criação, alieno tempore, do Curso Técnico em Logística, 

Subsequente, pelo PRONATEC, na cidade de São João Evangelista. 

 

Art. 116 Determinar que o Reitor do IFMG adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Resolução. 

 

Art. 117 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 

retroagem a 21 de outubro de 2013. 

 

 

Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, 03 de novembro de 2016. 

 

 

Professor KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA 
Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 


